addit Odofredus, eo ipso tacite patronum declarare se nolle libertam: voluntas enim non tantum verbis, sed etiam factis demonstratur, imò magis factis quàm verbis aliquando solet declarari.

12. Unde Conarruuias & cæteri proximè citati prius mandatum reuocari dicunt, ex secundo ad contrahendum cum alia: non enim verisimile est (vt ait Ferretus p) tractantem matrimonium cum aliqua, in priori voluntate contrahendi cum alia persistere, quia cum ad contrahendum cum secunda necessarium sit à voluntate prioris matrimonij recedere, dato mandato ad contrahendum cum secunda, renocatur primum q.

n. l. Paulus respondit, ff. rem ratam haberi.
 s. l. si tamen, §. ei qui, ff. de Edilicio edicto, l. reprehendens, vbi Decius, C. de iniuriis & libtibus, & multa congerit lafo in l. apud Iulianum, §. constat, de leg. 1. & in l. furiosum, n. 4. C. qui testam. facer. possunt.
 p. Ferretus cõf. d. n. 12.
 q. l. si quis cum procuratorio, §. si. ff. de procurator. c. pen. eod. tit.

CAPVT DECIMVM TERTIVM.

De nuptijs metu contractis, & quando is dicatur cadere in virum constantem.

SUMMARIVM.

1. Nihil consensui tam contrarium quàm metus. Metum alium esse cadentem in virum constantem, alium in inconstantem.
2. Quinque requiri vt metus sit cadens in virum constantem, et explicantur. Inconstantis atque leuis est, rem modicam timere; & explicatur Vlpian. in l. metum, l. a. 1. de eo quod met. causa.
3. Explicantur verba eiusdem Vlp. in l. nec timorem, §.

- proinde, el. 1. de eo quod met. causa, & Prouerb. c. 28. & Ecclesiast. c. 19.
4. Non est viri constantis ac fortis quibuscunque terreri minis, & explicatur Modestinus in l. famosi, ff. ad legem Iuliam maiestatis.
 5. Inconstantis & timidi est, metuere ea quae de facili vitare potest.
 6. Exponuntur Diocletiani & Maximiani verba in l. metum, C. de ijs quae vi, & aliorum Imperatorum in l. unica, C. si quis Imperat. maledixerit, & Modestimi L. C. in l. famosi, ff. de adult.
 7. Iudicis arbitrio relinquendum, quifnam dicatur metus cadens in virum constantem.
 8. Matrimonia ex metu cadenti in virum constantem ipso iure nulla, & refertur ratio Alexandri III. in c. cum locum, de sponsal.
 9. Traditur interpretatio ad Celsum in l. si patre cogente, de ritu nupt.
 10. Spirituale matrimonium per professionem religionis metu reuerentiali contractum non impediri.
 11. Reprobatur communis relata à Couar. & intelliguntur glossa verbo patrem, in c. praesens clericus, 20. q. 3. & lex non cogitur, de ritu nuptiarum, cum alijs. Refertur & reprobatur Ioannis Ignei opinio.
 12. Contractus ex metu cadenti in virum constantem nõ vitari ipso iure, licet matrimonia nulla sint, & assignatur specialitatis ratio. Voluntas coacta quae dicatur.
 13. Matrimonia semel contracta non retractari.
 14. Traditur interpretatio ad Alex. in l. 1. C. de rescind. vend.

15. *Alia interpretatio ad Paulum in l. si mulier, §. si dos, ff. de eo quod met. causa.*
16. *Metus carceris an contractum faciat nullum, & traditur interpretatio ad l. qui in carcerem, 22. de eo quod metus causa.*

I V M nuptiis, quæ libero consensu contrahi debent (vt diximus) aliquando metus interuenire solet, quo quidem nihil consensui iam contrarium est, sequitur vt videmus quoties libertatem nuptiarum possit metus impedire. Ad cuius cognitionem animaduertendum est, eum esse duplicem; alium qui in virum constantem cadit, alium qui in inconstantem; ille timor iustus à Gregorio IX. appellatur, & consequenter hic iniustus dicitur. Item illum probabilem, hunc autem improbabilem Goffredus & alij x vocant, nec non grauis, & leuis, siue vanus, nominari solent. Et sic Caius y, *Metum* (inquit) *non vani hominis, sed qui merito & in homine constantissimo cadat, ad hoc edictum pertinere dicimus.* Et ratio est, quia prior timor non repugnat constantiæ & fortitudini, sed iuste & probabiliter vir constans terretur eo; posterior autem constantiæ & fortitudini aduersatur, & inconstantis, vani, leuisque hominis est, illo terri.

2 Vt autem metus in virum cadat constantem quinque desiderantur. Primum, vt malum, quod timeatur, sit graue. Constat ex illis Vlpiani z verbis: *Metum accipiendum Labeo dicit, non quemlibet timorem, sed*

r l. si parte cogite, de ritu nupt.
f. nihil consensui, de reg. iur.

x c. veniens, cl. a. c. consulationi, de spōsal. c. cum dilectus, de iis quæ vi.
y Greg. IX. in c. fin. de appellatio.
z Goffredus, in Summa, tit. de iis quæ vi, a. Angelus verbo, metus, a. 1. vbi Sylluest. q. 1.

y Caius in l. metum, la. 1. ff. de eo quod met. causa.

z Vlp. in l. metum, la. 1. de eo quod met. causa, iuncta expositione gloss.

¶ Caius in d.
l. metum, l. 2.
1.
¶ Vip. in l.
de timore,
§. proinde, cl.
e. eodem tit.
¶ Proverb. c.
28.

¶ Ecclesiast.

c. 19.

¶ Turrecre-
mata in Su-
ma. §. 1. q. 1. n.

6. Sylvest.

verbo, me-
tus, q. 1. Ber-

sius conf.

72. n. 30. vo-

lum. 1. Soto

in 4. dist. 29.

q. 1. art. 2.

ver. al. eram

verò hinc.

¶ Arist. el. lib.

3. Ethic. c. 9.

¶ Modestinus

in l. fa-

mos, ff. ad

legem Iuliam

ma est glof-

sa verbo, sa-

ctationibus,

in l. metum,

§. ff. de iis

quæ vi. vbi

Baldus, Alex.

& Salicetus,

n. 1. & 1. An-

ebat. in c. ad

audientiam,

n. 2. eod. tit.

Sebastianus,

de Medicis

de casibus,

fortuitis. q.

7. n. 67. Fla-

minius de

reignat. be-

neficij, lib.

13. q. 1. n. 215.

maioris militari: alias, maioris mali, inconstantis enim atque leuis est, rem modicam timere.

¶ Secundum igitur, vt timens non vanè leuiterq; credat malum illud sibi imminere, vt ex Caio a colligitur, dum metum non vani hominis dicit, sed qui meritò in constantissimo homine cadat. Vnde Vlpianus b, *Si quis (inquit) meticulosus rem nullam frustra metuerit, per hoc edictum non restituitur.* Hoc enim inter constantem & inconstantem distat: ille namque non nisi ex forti & probabili æstimatione mouetur, hic autem ex leui. Ex quo illud Prouerbiorum c. *Fugit impius nemine persequente.* Et Ecclesiast. d. *Qui cito credit, leuis est corde.* Et docent Turrecreinata, & alij e. Hinc Aristoteles f fortem esse impavidum dicit, quia non timet leuiter, & vbi recta ratio timendum dicitur.

Tertium deinde, vt ille qui metum incurit, possit minas executioni mandare; non enim viri constantis, ac fortis est, quibuscumque terreri minis: nam (vt inquit Modestinus g) persona spectanda est an potuerit, vel saltem vt qui metum patitur, non absque ratione credat ininante adimplere posse, etiãsi verè non possit ex aliqua timentis inægnita causa.

Quartum est, vt non faciliè vim passus minis occurrere possit; si enim posset alia ratione subueniri, vt implorando alicuius auxilium, non esset timor cadens in vitum constantem, quia inconstantis & timidi est, metuere ea quæ de facili vitare potest b.

¶ Denique, vt timens non inconstantem, sed constantem

Deni

¶ Relandus conf. 83. n. 18 volum. 2. Soto de Iust. & iure, lib. 7. q. 2. art. 1. & 2. ver. laq. tamen hic pacabitur. b. atque text. in c. fin. de electione, ubi, *tempus futurum à carcere currit, ex quo in mora fuerit licentiam huiusmodi postulanda.* docent Angelus in Summa verbo, metus, n. 5. Sylvest. q. 1. Caius lib. 5. Inst. ma. io. tit. 12. n. 155.

6 Denique vltimum; vt incutiens metum fit solitus minas exequi: nam si facillimè eas iactauerit, iraque deposita nihil executioni mandare solet, non est cur timens huiusmodi metu oppressus censeatur. *Metum enim & vt Diocletianus & Maximianus i rescripserunt non iactationibus tantum vel contestationibus, sed atrocitate facti: probari conuenit.* Et, vt alij Imperatores l. ex personis hominum dicta pensemus. Quibus rectè couenit quod Modestinus in iam supra citatus asserit, *personam spectandam esse an potuerit facere, & an ante quid fecerit.*

7 Vnde Couarruias n iudicis arbitrio relinquendum asserit, quisnam dicatur metus cadere in virum constantem, quia ille arbitrabitur, an vir prudens & constans elegerit potius id agere quod timoris causa fit, quàm periculum imminens subire.

8 Igitur matrimonia, quæ metu cadenti in virum constantem fiunt, ipso iure esse nulla, ex multis iuribus o expressè constat, (vt inquit Alexander III. p) *per timorem dicat quis, sibi placere quod odit; & sequatur exitus, qui de iniuriis solet nuptijs prouenire.*

9 Et quamuis Celsus q matrimonium à filios familiaris vi aut coactione paterna contractum valere sic

osten

res, in l. vnica, C. si quis Imperat. malodixerit. n Modestinus l. C. in d. l. famosi, ad legem Iuliam maiestatis. n Covarr. 2. p. c. 3 § 4. num. 2. per glossam verbo, cruciarum, communiter receptam, in l. interpositas, C. de transactio. & glossam verbo, merum, in c. cum dilectus, de iis que vi. vbi Panormit. eam singularem & magistram dicit. Iaso in d. l. interpositas, & in §. quadrupli, num. 54. Iost. de actio. Decius in l. omnibus causis, de reg. ius. n. 7. n c. veniens, el. 2. de sponsal. c. significauis, de eo qui dicitur in matrimonium. glossa verbo, coactus, ad medium, in c. 2. de iis que vi. & in l. si mulier. 21. §. si dos, verbo, vllam esse, ff. de co. quod metus causa, atque vbi que Doctores id sentent, & dicunt esse communem opinionem Barbof. conf. 54. n. 1. o. volum. 1. Hieronym. Gratianus conf. 33. volum. 1. Parisius conf. 58. n. 16. & conf. 80. col. 1. volum. 4. Abbas in c. eundem locum, col. 3. de sponsal. p Alexand. III. in c. eim lozum, de sponsal. q Celsus in l. si patre cogente, de iur. nupt. idem asserit glossa verbo, patrem, per text. 6. in c. paterens clerici, 10. q. 3.

i Diocletianus, & Maximianus, in l. merum, C. de iis que vi, & docent ibi Bart. Bald. Paulus, Alex. & Salic. Panormit. in c. 1. n. 7. & in c. causam matrimonij, n. 5. de off. delegati, in c. cum dilectus, n. 2. de iis que vi. in c. fin. n. 4. de appellatio. Anchar. in c. ad audientiam, n. 2. de iis que vi. Felion in c. 1. de off. delegati, n. 1. vbi Decius n. 12. Crocus in l. stipulatio hoc modo coacta, n. 67. de verborum obli. Barfatus cōf. 72. n. 33. & 42. volum. 1. Mascardus, de probatio. cōf. 1055. n. 18. & 19. l. Imperato-

ostendat: *Si patre cogente ducit uxorem, quam non duceret, si sui arbitrij esset: contraxit tamen matrimonium, quod inter inuitos non contrahitur maluisse hoc videtur.* Id ta-

men procedit in metu reuerentiali; nam licet respectu reuerentiæ paternæ filius consentiat, non dicitur ob id metu consentire, quia metus reuerentialis non est cadens in virum constantem, nisi minæ & verbera præcesserint, vt probant Urbani III. r verba illa: *Dolens & inuita, minis parentum impulsâ, & significauit Iurifconsultus, nec metuere debebat ex hoc solo, quòd, mandante patre, manu sua præscripsit instrumentum,* etsi Celsi verba illa, *quòd inter inuitos non contrahitur,* ita difficillima Ioanni Igneo r videantur, vt legenda esse affirmet sine dictione, non; vt sit sensus, quòd cum matrimonium huiusmodi metu inter inuitos contractum liberum non sit, nec etiam ipso iure possit consistere, nisi nouo consensu, saltem tacito, filius ratum habeat huiusmodi matrimonium; pro quo expendit illa verba, *Maluisse hoc videtur.* Quod tamen sustineri non potest, cum illa dicitio, non, in omnibus codicibus, præsertim in Pandectis Florentinis, inueniatur. Vnde verba, *maluisse hoc videtur,* referre debent ad principalem decisionem, vt sit sensus, quòd licet inter inuitos non contrahatur matrimonium, nec possit consistere, illud tamen, patre cogente per reuerentialem metum contrahitur, validum sit, quia id maluisse videtur qui contraxit.

Ex suprâ dictis apparet, matrimonium spirituale, quod in religionis professione contrahitur, si meru

r Viban. III.
in c. ex liti-
ris, de despo-
sit. impub.
Iurifconsult. in
l. hinc inde
impetravit.
26. §. pater
Scio, ff. de pi-
gor. docet
Bart. in l. 1. §.
qui onerâs,
ff. quas re-
rum actio nõ
detur. ita in-
terpretans
glossam ibi,
verbo, bel-
lissimi, & se-
quitur com-
munis, quam
resoluit Aoz.
Gomezius a.
tom. Varia-
rũ, c. 2. n. 27.
Covar. 2. p. c.
2. §. 6. num. 4.
Menenius in
l. interpositas, n. 26. C. de
transactio.
Alex. cõf. 33.
n. 7.
r Ioã. Igneus
in l. 3. §. ele-
gante, n. 126.
ff. ad Sylla-
niam.
v. glossa fin.
in d. l. si patre
cogente, ibi,
*maluisse hoc
videtur,*
quam idem
patre cogente,
non autem
dolo, ut non
adhibetur.

metu reuerentiali fiat, non impediri: nam cum spirituale equiparetur & carnali, in quo tanta requiritur, quanta in spirituali, libertas *y*, quodque ex huiusmodi metu non fit nullum *z*, nec etiam fiet spirituale.

- 11 Vnde constat, errasse communem, quam refert Couarruias *a*, contrarium existimantem, nec intelligentem Ioannem Glossatorem *b*, qui cum intelligat Celsum *c* loqui de metu leui reuerentiali, quo carnale matrimonium contractum fuit, aperte sensit ipse de metu seu coactione graui reuerentiali, precedentibus minis & verberibus, quo non solum spirituale, vt ipse existimauit, sed & carnale matrimonium nullum fieri certissimum est, vt ex Urbano III. *d* supra probauimus. Et de huiusmodi coactione sic loquentem Terentium Clementem *e* considero: *Non cogitur filius familias uxorem ducere; nec non Imperatores Diocletianum & Maximianum f; Nec filium quidem familias inuitum ad uxorem ducendam, cogi legum disciplina permittit.* Sicq; intelligitur illa iuris regula *g*, *Velle non creditur qui obsequitur imperio patris vel domini.* Atque ita nullum discrimen in hoc constituendum inter vtrumque matrimonium, nec solo metu reuerentiali retractadam professionem defendunt Panormit. & alij *h*, licet Ioannes Igneus *i*, vtroque casu non bene probare nitatur, ex solo metu reuerentiali actum rescindendum esse.

H

de sponsalib. Felinus & Decius in cap. eandem matrimonij, de off. delegat. idemque sensit Bart. in l. 1. §. que oneranda, ff. quarum rerum actio non detur allegat. c. accedens, de conuict. conuict. Ioan. Igneus in l. 3. §. eleganter, o. 116. ff. ad S. C. Syllanian.

z c. 1. & 3. de translat. Episcopali; c. licet, 7. q. 2. y c. cum locu, de sponsal.

z c. veniens, el. 1. de sponsal.

a Couar. p. c. 3. §. 6. n. 7.

b Io. Glossat. in c. presens clericos, verbo, patre, 10. q. 3.

c Celsus in d. l. si patre cogente, de ritu nupt.

d Urban. III. in c. ex literis, de desponsat. impob.

e Terentius Clemens I. C. in l. non cogitur, de ritu nupt.

f Imperatores in l. nec filium, C. de nuptiis.

g l. velle non creditur, ff. de reg. iur.

h Panormit. in c. cum virum, de regularibus & transunt. ad relig. Romanos in l. si cum dotem, §. eo autem tempore, ff. soluc. mar.

i Ioan. Igneus in l. si cum dotem, §. eo autem tempore, ff. soluc. mar.

Præposit. in d. c. cum locum, col. 4.

l. si vi vel metu, C. de iis quæ vi. text. per arg. ab speciali in l. si mulier, a. i. §. si dos, & §. si metu coactus, ff. quod met. causa.

m l. consensu, l. obligationum substans, l. in quibuscunque de oblig. & actio. l. i. in fine. de contractibus. emp. l. i. ff. locati, l. i. mandati, l. i. §. cõventionis, ver. a. de, de pactis, l. contractibus, 4. ver. si que, de pignoris, cum aliis.

n Couar. 2. p. 4. §. 4. §. 5. & 6. & in c. quamvis pactum, t. p. §. 4. §. 5.

o D. Thom. in 4. dist. 27. q. 1. col. 3. de ibi Scotus. p. d. l. si mulier, §. metu coactus, c. l. l. si prius, 27. in prin. ff. qui de a. quibus manu. l. cap. metus, 15. q. 4.

p Iaso. in l. rem que nobis, n. 2. de acquit. poss. p. c. factis. de iis quæ vi, cap. maiores. §. item quæritur de Baptismo, docet Mantica lib. 2. de coniecturis, tit. 3. n. 2. & sequentibus. f. l. 1. de iur. nup. §. 1. iust. de patria potest. c. illud. de presump. l. 1. tit. 2. p. 4. c. aliis iuribus. p. c. quanto, & c. iustitia. & docet Speculator tit. de restitua. iure. v. c. requiritur, de sponsalium similibus.

Sed ad metum cadentem in virum constantem reuertendo, animaduerrere oportet, quòd etsi matrimonia eo contracta nulla sint ipso iure, ex defectu consensus contractus, tamen ex eo non vitari ipso iure *l*, quamuis etiam eorum substantialis causa sit consensus *m*. Cuius specialitatis ratio, ommissis aliis, quas considerant Doctores relati à Couarruua *n*, ea præcipua est, quoniam in contractibus qui patitur metum, ex duobus malis sibi propositis, veluti mortem pati, vel contractui consentire, eligit minus malum, hoc est, consentire contractui, atque ita in compulsio per metum consensus adest ad contrahendum, vt post Aristotelem resoluunt D. Thomas, & alij *o*. Vnde talis consensus apud Iurisconsultos *p* voluntas coacta dicitur: contrahens enim per metum, si credimus Iasoni *q*, habet in superficie voluntatem, licet in interiori non consentiat: quod intelligendum est in vi conditionali, secus in præcisa, vbi dicitur quis pati potius quàm agere *r*.

Matrimonia autem cum perpetuam vitæ consuetudinem inducant *s*, adeò vt semel contracta, postea retractari non possint *t*, si metu contracta valerent, tristes atque infelices exitus & sequerentur ex eis, & ideò à primitio annullari optimè fuit. Quapropter in ipsis non sufficit voluntas coacta, quæ ex metu procedit, sicut sufficiens est in cæteris con-

contractibus, in quibus supra dictas rationes cessare videmus.

- 14 Unde recipit interpretationem Alex. Imperatoris rescriptum *x*, ex quo alienatione domus per vim factam irritam esse constat: id enim intelligi debet non ipso iure sed per actionem quod metus causa: nam irritum in iure dicitur, quod ex superuenienti causa infirmatur vel rumpitur *y*, & sic verbum *irrita*, exponunt glossa & Doctores, id est irritanda secundum subiectam materiam, cui ille textus subiacet.

- 15 Unde etiam interpretatio communis ad illa verba Pauli *z*, *Si dos metu promissa sit, non puto nasci obligationem, quia est verissimum, nec talem promissionem dotis ullam esse*, scilicet speciale esse ibi promissionem dotis metu factam ipso iure vitari, specialitatisque rationes à Barbossa *a* improbantur, qui optimè eundem locum interpretatur, affirmans secundum rigorem literarum dotem ibi fuisse promissam, non expressa certa quantitate, quo casu si nihil subintelligamus, vitatur incerta promissio *b*, aut si certa quantitas sit constituenda arbitrio boni viri iuxta formam Papiniani *c*, similiter tunc vitabitur promissio, quia nullus bonus vir arbitrabitur solui ea, quæ propter metum promissa sunt *d*.

- 16 Similiter etiam, quod ex alio eiusdem Pauli *e* loco constat, metum carceris contractum fecisse nullum. Hoc quidem ex eo procedit, quod carceris detrusio fuerit iniusta, & ultra metum dolus & calliditas adfuit illius qui detrusit, ut notant Ioannes Gu-tierrez, & alij *f*.

x Alex. in l. 1. C. de re. scind. vedit. *y* §. also quod modo, Inst. quibus mod. restam. infirmant. *z* Paulus in l. si malier, §. si dos, ff. de en quod met. causa. *a* Barboss. l. p. §. Robricz n. 28. & 31. ff. solu. matr. *b* l. tititium, §. ff. de verboru oblig. *c* Papinia in Leum post, 69. §. gener. ff. de iur. dot. & Imper. in l. 3. C. de dotis promiss.

d l. 1. ff. de eo quod met. causa. *e* Paul. in l. qui in carcerem. §. ff. de eo quod met. causa.

f Ioan. Gu-tier. de iurament. confirmat. t. p. c. 57. n. 1. Oldradus, conf. 7. & facit clem. 1. de parric.

De matrimonio per iuramentum metu extortum, contracto.

S V M M A R I V M.

1. **I**uramentum metu graui extortum non esse nullum ipso iure, sed ab eo expectandam absolutionem.

Iuramentum contractui inualido adiectum, eum confirmare.

Iuramentum matrimonio metu contracto adiectum non solum non confirmare eum, sed & ipsum nullius momenti esse ipso iure.

Iuramentum sortitur naturam actus cui apponitur.

Exceptio non numerata pecunie an possit opponi contractui iurato.

Deficiente consensu in matrimonio, deficere quoque in iuramento adhibito.

2. *Traditur interpretatio ad Alex. III. in c. 2. de eo qui duxit in matrim. & passim alia iura explicantur.*

3. *Referuntur verba D. Augustini relata in c. inter cetera, 22. q. 4. & traditur vera eorum interpretatio.*

g Doctores per textum c. si vero, §. de iurciurando. & faceret Imola in c. verum, cod. tit. notantur D. Thomas & Caiet. a. 1. q. 89. art. 7. h c. debitores, c. verum, 11. ubi Doct. de iurciuram.

S I iuramentum metu graui præstitum non sit ipso iure nullum, sed ab eo (ex communi Doctorum sententia g) expectari debeat absolutio, cum obligatio sit apud Deum, qui testis intercedit h, quodque absque metu adiectum contractui inualido & prohibito, principaliter propter priuatam vtilitatem,

tem,

tem, ipsum contractum confirmare testentur Ioannes Andreas, Dominicus Francus, & alij, ut contingit in alienatione rei dotalis vel contractu minoris, matrimonium tamen non solum non validat, sed & iuramentum ad eum nullius efficitur ipso iure momenti, ut nec ab eo sit absolutio necessaria. Inam cum hoc fortiatur naturam primordiale actus cui apponitur, eiusque condiciones sequatur, adeo ut exceptionem non numeratae pecuniae opponi posse contractui etiam iurato Fortunius non asserat, quia ea exceptio non tantum contractus, sed ipsius iuramenti propria est, si adhaereat coniugio, in quo ex ipsius natura & primordio libertas consensus requiritur, ita habet illam conditionem, *si liber consensus interueniat*, sicuti ipse coniugalis contractus. Unde cum liber consensus deficiat in matrimonio metu contracto, deficit quoque in iuramento adhibito, sicque nullum est iuramentum ipso iure, nec supplere potest defectum consensus *p*.

2. Ex quo Alexander II *l. q* respondit, eum, qui post matrimonium metu contractum & iuratum aliam duxit, cum secunda valide contraxisse, cum eaque liberè permansurum in invalidato priori matrimonio; nec aliqua poena adiecta fuit pro iuramenti fractione, quia nullius erat momenti, nec relaxatione indigebat: alias enim si huiusmodi iuramentum obligaret, aliquam Ecclesia poenitentiam impone-

H 3

rio, tamque procedere iure canonico, ubi iuramenti absolute optime probat Fortunius in *l. si vnus, §. pactus ne peteret, §. de pactis*. *q* Fontanus in *l. §. pactus ne peteret, §. 15* tenet glossa verbo *tanta vis, per text. §. in c. significauit, de eo qui duxit in matrimonium*. *p* notat omnes in *c. si de procurator. in §. q* Alex. III. in *c. de eo qui duxit in matrimonium*.

i Ioan. Andr. Dominicus, & alij, in *c. quammis pactum, super glossa verbo, c. vi, de pactis in §. Baldus in c. de iureiuran. Corneus in Auth. Sacramenta pubesum, col. penult. & fin. C. si aduersus vend. & ibi sicobinus col. 1. Fortunius Garcia de *vl. sine, illar. 12. col. 6.* *t* tenet glossa verbo, *tanta vis, in c. de eo qui duxit in mari. & ibi Abbas n. 5. Iaso in l. Titia, n. 6. de verborum obli. Parisius col. 62. n. 11 & conf. 62. n. 63. volum. 41. Syluester in Summa, ver. matrimonium, §. q. 1. dicto 8. *m* *l. fin. C. de non numerat. pecunia. quam Abbas singularem putat in c. cum omnes, col. penult. de constituta***

ret, sicut pro sponsalibus iureiurando stabilitis, & per matrimonium cum alia contractum irritis, fecit; ut ex Innocentij III. & verbis huiusmodi constat: *Et imposta ei pœnitentia competentis, quia primam fidem irritam fecit.* Et expressè Cælestinus III. si iuramentorum metu extortorum violatoribus imponendam aliquam pœnitentiam (quamvis initio rem) asserit. Igitur cum in specie ab Alexandro proposita nulla imponatur pœnitentia fractori prioris iuramenti metu extorti, sed liberè permanfurum in posteriori matrimonio decernatur, apertè constat, nec ipsum obligare, nec aliqua relaxatione vel absolutione indigere.

† Innocentij
III. in c. fi-
cor, de spon-
salibus.
† Cælestinus
III. in c. ve-
rum, de iure-
iuram.

† August. re-
latus in cin-
ter cætera,
22. q. 4.

Vnde etiam intelliguntur verba Augustini, quæ de Hubaldo, qui iuravit se non ministraturum necessaria matri & fratribus, sic Seuero Mileuitano Episcopo scripsit: *Inter cætera, ut rogeras, à patre nostro Ambrosio quasi, quid tibi charissime agendum sit de Hubaldo parochiano tuo, qui captus, & timore nescis impulsus, suæ concubine iuramento firmavit ipsam in coniugem suscipere, propriamque matrem cum fratribus de domo expellere, nihilque eis alimonie unquam impendere. Quia verò, quam prius concubinam habuerat; non est peccatum in coniugem suscipere, matrimonium sit in Deo firmum & stabile. Porro iuramentum non ob hoc fuisse institutum inuenitur, ut esset vinculum iniquitatis, vel matricidij, vel fratricidij, seu cuiuscumque criminis. Nec credo Sacramentum ad hoc debere fieri, ut iniusta iuratio suorum bonorum sit iniuste iurantibus expoliatio, & accipienti aeterna damnatio. Terrius namque percutitur pœna, & velut homicida in*
extre

extremo examine à iusto iudice degrandinabitur; per quem sacrosanctum Euangelium ad iniustum & illicitum, & Deo minime amabile, quasi testimonium iusta & humana petitionis adducitur. Foueat itaque Hubaldus matrem & fratres, & luceat, si coactione & timore iuramenti aliquid defuit matri, &c. Quibus verbis non dubitatur, an matrimonium metu contractum fuerit firmum, nec de iuramenti vinculo, quo ad matrimonium, vt falso existimauere aliqui v, quorum interpretationes ad hunc locum reprobat Couarruias x. D. namque Augustinus consultus fuit de Hubaldo, qui metu coactus à consanguineis suæ concubinæ iureiurando spondit, se eam ducturum, ac negaturum necessaria alimenta matri & fratribus. Et sic duo præcipuè ibi tractantur; primum, an iuramentum metu præstitum de ducenda concubina in vxorem sit licitum: secundum, an iuramentum de non alenda matre & fratribus sit etiam iustum & honestum. Ad primum respondit Augustinus, licitum esse, & matrimonium in Deo firmum & stabile. Cuius rei ratio dubitandi insurgens ex tot flagitiis in ipsa contractus promissione commissis, & quia illa fuerat promittentis concubina, vt constat ex eisdem verbis, ibi, *Quia non est peccatum, eam quam prius in concubinam habuerat, postea in vxorem accipere.* Vnde ibi, vt optimè sensit Couarruias y, post promissionem metu factam matrimonium fuit liberè cōtractum. Et dubitabatur, an ille qui iurauit, posset matrimonium cum concubina contrahere, non an teneatur ex illa coacta promissione. Ad secundum verò huiusmo